
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: COMASCHI Claudia  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
Provincia di Pavia 

 
 

N. 14 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 27/07/2020  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - INDIRIZZI           
 
  

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di luglio alle ore ventuno e minuti dieci nella sala 

delle adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, previa consegna degli 

inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 

267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul funzionamento del Consiglio 

Comunale, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta CHIUSA AL 

PUBBLICO. 

 

All’appello su numero undici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

CARTANI' Ivana Maria 
 

 
 

Presidente 

 
 

Sì 
 

RUSMINI Alberto 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

LAMBERTI Stefano 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

CAMPARI Daniele 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

GALLOTTI Luigi Angelo 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

RAGNI Luigino Emilio 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

FABBIAN Daniela 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Giust. 
 

MARIANI Roberto 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

MAGGI Andrea 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

CERVONE Felice 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

ARADORI Claudio 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         9 
 

Totale  ASSENTI           2 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 

Segretario Comunale Dott. Sergio RIERA. 
 

Il Signor CARTANI' Ivana Maria, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del 

Consiglio Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita 

gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento 

in oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: COMASCHI Claudia  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - INDIRIZZI           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il 31/12/2020 scade la convenzione per il servizio  di Tesoreria Comunale in essere con 

l’Istituto Banco popolare di Milano -  Filiale di Vidigulfo  

Considerate le condizioni generali di tale servizio, sia a causa dell’entrata in vigore del regime di 

Tesoreria Unica degli Enti Locali che della irrisoria percentuale di remunerabilità per il mercato sta 

creando oggettive difficoltà per i Comuni nell’individuazione di Istituti di Credito disponibili a fornire il 

servizio di Tesoreria Comunale; 

Dato atto che tale estrema difficoltà è particolarmente accentuata per il Comune di Sant’Alessio con 

Vialone, di soli 970 abitanti, nel cui bacino oltre all’attuale Tesoriere non esiste altro Istituto di Credito 

interessato al servizio; 

Atteso che i Comuni riscontrano sempre più difficoltà nell'affidamento del servizio di tesoreria 

comunale, tradizionalmente gestito alle banche. Viene segnalato un deciso cambio di scenario, con 

molte gare andate deserte e un sensibile incremento delle richieste di revisione dei contratti. Fino a 

pochi anni fa, invece, la gestione del servizio di tesoreria rappresentava un'importante "vetrina 

territoriale" utile alle banche per accedere a una più ampia platea di clienti e decisiva per svolgere il 

proprio tradizionale ruolo di sostegno allo sviluppo locale.  

Per questo l'Anci ha chiesto all'Abi un incontro urgente per individuare prime possibili soluzioni ma 

intende altresì porre all'attenzione del Governo e del Parlamento l'urgenza di assicurare il regolare 

svolgimento di un servizio di "rilevanza generale" ed essenziale per la gestione finanziaria dei Comuni. Le 

difficoltà odierne si inscrivono nel più ampio contesto di una crisi che non ha risparmiato né il sistema 

bancario né i bilanci pubblici e di profonda trasformazione del sistema economico-finanziario che ha 

orientato l'attenzione degli investitori verso assets evidentemente più redditizi. In un quadro di per sé 

già critico, il punto di maggior debolezza riguarda tuttavia gli effetti negativi prodotti dall'ulteriore 

sospensione del regime di tesoreria unica mista prevista dalla Legge di stabilità 2015 (articolo 1, comma 

395) che, ripristinando fino a tutto il 2017 il vecchio regime di tesoreria unica, ha fortemente contribuito 

a rendere meno appetibile l'ipotesi di ingresso nella gestione del servizio da parte di chi 

tradizionalmente opera nel settore dei servizi comunali. Per meglio chiarire la portata della norma citata 

è necessario ripercorre i tratti essenziali della parabola evolutiva della disciplina del servizio di tesoreria; 

Osservato che l'Anci ha chiesto all'Abi un incontro per individuare prime possibili soluzioni ma intende 

altresì porre all'attenzione del Governo e del Parlamento l'urgenza di assicurare il regolare svolgimento 

di un servizio di "rilevanza generale" ed essenziale per la gestione finanziaria dei Comuni. Sul tema è 

intervenuto il delegato Anci alla Finanza locale e presidente Ifel, secondo il quale "il mantenimento del 

regime di tesoreria unica si colloca in un contesto di complessiva fragilità del sistema della finanza 

locale, da tempo oggetto di manovre finanziariamente restrittive". "Oggi - - per i Comuni non solo è più 

difficile trovare banche disposte a svolgere il servizio di tesoreria ma è alto il rischio che i costi della 

gestione vadano a gravare su bilanci ancora magri. Finisce così  per rappresentare un’altra delle misure 

con cui si riduce ulteriormente l’autonomia gestionale e finanziaria costituzionalmente garantita, 

compromettendo quel binomio autonomia-responsabilità che dovrebbe invece essere alla base del 

rapporto tra gli amministratori e le comunità locali e di un compiuto regime di federalismo municipale"; 

Visto l’art.106 del D.Lgs. 50/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: COMASCHI Claudia  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art.97 della Costituzione Italiana; 

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n.2882 del 11/05/2009; 

alla luce di quanto sopra esposto, visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei relativi servizi in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Ritenuto che si debba provvedere urgentemente; 

 

 Con votazione  unanime e favorevole 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e narrativa 

 Di approvare lo schema di convenzione per l’affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale per 

il prossimo quinquennio, che si allega alla presente deliberazione formandone parte integrante 

e sostanziale; 

 Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di porre in essere tutti gli atti 

consequenziali alla presente deliberazione finalizzati all’affidamento del Servizio di Tesoreria 

Comunale ad un soggetto idoneo per mezzo di procedura aperta ovvero, qualora si accerti 

l’estrema difficoltà di reperire un Istituto di Credito disponibile, anche attraverso una procedura 

ristretta e diretta con una Banca del bacino territoriale limitrofo al Comune di Sant’Alessio con 

Vialone; 

 Di dare mandato altresì al Responsabile del Servizio Finanziario di prorogare, eventualmente, 

alle stesse condizioni in essere e per i tempi tecnici previsti dal Codice degli Appalti fino al 

tempo strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente, l’attuale convenzione 

in virtù del diritto potestativo della Pubblica Amministrazione ed in conformità dell’art.23 

comma 3 della vigente convenzione; 

 

successivamente con separata votazione unanime e favorevole 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: COMASCHI Claudia  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: COMASCHI Claudia  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

f.to CARTANI' Ivana Maria 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Sergio RIERA 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia all'albo comunale online, ove resterà per 15 giorni consecutivi dal 03/08/2020 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì 03/08/2020 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Sergio RIERA 

 
 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 
    

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

() 
 

 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________________________ 

 

 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


